
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€242.675,51 2025 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini SI

€323.567,34 2026 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini NO

€80.891,84 2027 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 DOMENICO MAZZOLA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di
prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o latti occorrenti alle Azienda Sanitarie della Regione Lazio
- ID Anac 8183575 aggiudicata con Determinazione n. G15793 del 17/12/2021, per 24 mesi, lotti vari. Spesa
complessiva pari ad euro 588.304,26 iva esclusa nonché euro  647.134,69 iva inclusa (10%).

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa SILVIA CALDARINI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 

 2

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

     
VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è provveduto 

a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 
30/12/2015;       

  
VISTI  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma I, il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 

l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato 
sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di 
cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PRESO ATTO della Determinazione n. G15793 del 17/12/2021 con cui la Regione Lazio ha aggiudicato la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti 
nutrizionali da somministrare per via enterale e/o latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio – ID Anac 8183575; 

 
VISTA la nota prot. n. 54693 del 28/03/2025 (All. 1) con la quale l’Area del Farmaco UOSD 

Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto il recepimento della 
Determinazione Regionale G15793 del 17/12/2021;   

 
ATTESO  che le Convenzioni di cui ai lotti nn. 8, 9, 11, 16, 21, 36, 39, 49, 50, 55, 71, 77 risultano erose; 
 
 che le Convenzioni di cui ai lotti nn. 4, 10, 12, 13, 15, 17, 20, 34, 38, 40, 46, 57 risultano scadute; 
 
PRESO ATTO che pertanto si procederà a recepire i restanti lotti di cui al prospetto in allegato; 
 
 che la spesa complessiva per il recepimento della gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale 
e/o e latti occorrenti alle Azienda Sanitarie della Regione Lazio – ID Anac 8183575- è pari ad euro 
588.304,26 iva esclusa nonché euro 647.134,69 iva inclusa (10%); 

 
ATTESO   che il costo complessivo stimato, pari ad € 647.134,69 I.C. (10%) derivante dall’adozione del 

presente provvedimento, graverà sul conto 501010401 “Prodotti dietetici” per le seguenti 
annualità:  

  
Anno Importo I.C. 

01/04/2025 - 31/12/2025 242.675,51 € 
     92.121,33 €  01/01/2026 - 31/12/2026 323.567,34 € 



 

 3

 
  
 
 
 
  che a seguito dell’adozione del presente atto il CE 501010401 Prodotti dietetici presenta la 

seguente situazione economica:  
  

 Budget assegnato 630.000,00 € 

Budget già impegnato 1.264.429,32 € 

Importo impegnato con il presente atto 242.675,51 € 

Budget in scostamento - 877.104,83 € 

 
che, con riferimento allo scostamento negativo sopra illustrato, il CCS ha precisato che, a seguito 
di un’attenta analisi, al momento non è possibile rilevare risparmi e che lo stesso deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso non può pertanto allo stato 
attuale essere ridotta; 

 
RITENUTO  opportuno individuare la Dr.ssa Elisabetta Umana, Dirigente Farmacista, DEC dei contratti 

discendenti dall’adozione della presente deliberazione; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre il recepimento della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o latti occorrenti alle Azienda Sanitarie 
della Regione Lazio – ID Anac 8183575 aggiudicata con Determinazione n. G15793 del 17/12/2021, lotti vari; 
 
di dare atto che la spesa complessiva è pari ad euro 647.134,69 iva inclusa (10%) e verrà imputata sul conto n. 
501010401 “prodotti dietetici” suddivisa come di seguito indicata: 
 

Anno Importo I.C. 
01/04/2025 - 31/12/2025 242.675,51 € 

     92.121,33 €  01/01/2026 - 31/12/2026 323.567,34 € 
01/01/2027 – 31/03/2027 80.891,84 € 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta determinazione regionale per gli importi indicati nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1; 
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dott.ssa Elisabetta Umana, dirigente farmacista UOC Laboratorio 
di Galenica clinica e DPC; 

01/01/2027 – 31/03/2027 80.891,84 € 



 

 4

 
 
 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
     Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr. Domenico Mazzola        Dr.ssa Cristina Franco Ing. Paola Brazzoduro 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Recepimento della gara comunitaria centralizzata a 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o 
latti occorrenti alle Azienda Sanitarie della Regione Lazio – ID Anac 8183575 aggiudicata con Determinazione n. 
G15793 del 17/12/2021, per 24 mesi, lotti vari. Spesa complessiva pari ad euro 588.304,26 iva esclusa nonché 
euro 647.134,69 iva inclusa (10%)” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre il recepimento della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o latti occorrenti alle Azienda Sanitarie 
della Regione Lazio – ID Anac 8183575 aggiudicata con Determinazione n. G15793 del 17/12/2021, lotti vari; 
 
di dare atto che la spesa complessiva è pari ad euro 647.134,69 iva inclusa (10%) e verrà imputata sul conto n. 
501010401 “prodotti dietetici” suddivisa come di seguito indicata: 
 

Anno Importo I.C. 
01/04/2025 - 31/12/2025 242.675,51 € 

     92.121,33 €  



 

 5

01/01/2026 - 31/12/2026 323.567,34 € 
01/01/2027 – 31/03/2027 80.891,84 € 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta determinazione regionale per gli importi indicati nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1; 
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dott.ssa Elisabetta Umana, dirigente farmacista UOC Laboratorio 
di Galenica clinica e DPC; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
                        IL DIRETTORE GENERALE 

                       Dr. Giuseppe Quintavalle 
                         FIRMATO DIGITALMENTE 

 



ASL Roma 1
Prot. n. 54693/2025 del 28/03/2025 



1000 ml 0,00146 2.200

3
DIETA POLIMERICA STANDARD NORMOCALORICA 

E NORMOCOMPOSTA SENZA FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison 500 ml 0,00144 70.000 50.400,00 € 122.400,00

6 DIETA POLIMERICA IPERCALORICA CON FIBRE NESTLE ITALIANA SPA Isosource Energy fibre 500 ml 0,00178 2.400 2.136,00 € 4.272,00 €                  

7 DIETA POLIMERICA IPERCALORICA SENZA FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Energy 500 ml 0,00158 42.000 33.180,00 € 15.800,00 €               

8
DIETA POLIMERICA IPERCALORICA IPERPROTEICA 

SENZA FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Energy 500 ml 0,00158 0 0,00 € 41.080,00 €               

11
DIETA NORMOCALORICA PER PAZIENTI CON 

ALTERATO METABOLISMO GLUCIDICO 
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison advanced diason 500 ml 0,00238 21.000 24.990,00 € 166.600,00 €             

16
DIETA PER PAZIENTI CON INTOLLERANZA ALLE 

PROTEINE DEL LATTE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison soya 1000 ml 0,0108 3.300 35.640,00 € 55.080,00 €               

18
DIETA SEMI- ELEMENTARE PER PAZIENTI AFFETTI 

DA MALATTIE INFIAMMATORIE INTESTINALI
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison advanced Peptisorb 500 ml 0,00758 26.000 98.540,00 € 75.800,00 €               

22
DIETA SEMIELEMENTARE NORMOCALORICA 

OLIGOPEPTIDICA IPOLIPIDICA
NESTLE ITALIANA SPA Peptamen 500 ml 0,00896 2.700 12.096,00 € 24.192,00 €               

23
SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE IPERCALORICO 

CON FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Fortimel advanced 200 ml 0,00445 1.300 1.157,00 € 1.780,00

24
SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE IPERCALORICO 

SENZA FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutridrink 200 ml 0,00295 2.800 1.652,00 € 3.540,00

25
SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE NORMOCALORICO 

IPERPROTEICO
NESTLE ITALIANA SPA Resource repair 200 ml 0,0049 12.000 11.760,00 € 23.520,00 €               

31 SUPPLEMENTO PER IMMUNONUTRIZIONE NESTLE ITALIANA SPA Impact Oral 237 ml 0,0308 600 4.379,76 € 8.759,52 €                  

41
POLVERE ADDENSANTE ISTANTANEA PER PAZIENTI 

DISFAGICI
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
NUTILIS POWDER 300 g 0,00683 15.200 31.144,80 € 2.049,00

42
SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE IN POLVERE 
CONTENTENTE ESCLUSIVAMENTE GLUCIDI

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 
BENEFIT

FANTOMALT 400 g 0,00613 300 735,60 € 1.226,00

47
FORMULA POLIMERICA INDICATA IN PAZIENTI 

PEDIATRICI CON UN AUMENTO DEL FABBISOGNO 
CALORICO E RESTRIZIONE DI LIQUIDI SENZA FIBRE

NESTLE ITALIANA SPA ISOSOURCE JUNIOR ENERGY 500 ml 0,00396 750 1.485,00 € 2.970,00 €                  

48
FORMULA POLIMERICA INDICATA IN PAZIENTI 

PEDIATRICI CON UN AUMENTO DEL FABBISOGNO 
CALORICO E RESTRIZIONE DI LIQUIDI CON FIBRE

NESTLE ITALIANA SPA
ISOSOURCE JUNIOR ENERGY 

FIBRE
500 ml 0,00436 800 1.744,00 € 3.488,00 €                  

53
DIETA ENTERALE PER PAZIENTE PEDIATRICO 

NORMOCALORICO CON FABBISOGNI 
NUTRIZIONALI BASALI CON FIBRE

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 
BENEFIT

NUTRINI MULTI FIBRE 500 ml 0,0071 550 1.952,50 € 2.840,00

59

DIETA ENTERALE SEMIELEMENTARE PER PAZIENTE 
PEDIATRICO CON ALTERATE FUNZIONI DIGESTIVE 

ED ASSORBITIVE CON ELEVATO FABBISOGNO 
CALORICO PROTEICO CON FIBRA

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 
BENEFIT

Nutrini Peptisorb Energy 500 ml 0,0105 1.100 5.775,00 € 3.360,00

60
DIETA ENTERALE ELEMENTARE PER PAZIENTE 

PEDIATRICO CON GRAVE ALLERGIA ALIMENTARE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Neocate Junior 400 g 0,01034 600 2.481,60 € 5.790,40

65
FORMULE STANDARD PER LATTANTI DAL 6° AL 12° 

MESE DALLA NASCITA
NESTLE ITALIANA SPA NIDINA OPTIPRO 2 LIQUIDO 500 ml 0,00036 800 144,00 € 288,00 €                     

23.360,001
DIETA POLIMERICA STANDARD NORMOCALORICA 

E NORMOCOMPOSTA CON FIBRE
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Multifibre 7.811,00 €



66
FORMULE SPECIALI PER NATI PRETERMINE O DI 

BASSO PESO ALLA NASCITA (PESO < 1800 g)
NESTLE ITALIANA SPA PreNAN Ospedale 70 ml 0,00142 550 54,67 € 109,34 €                     


	DELRGNUM: 421
	DELRGDAT: 17/04/2025
		2025-04-07T11:57:55+0200
	DOMENICO MAZZOLA


		2025-04-08T10:37:23+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-04-08T10:55:30+0200
	SILVIA CALDARINI


		2025-04-08T15:06:35+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-04-10T12:57:05+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-04-14T17:53:52+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-04-15T14:33:52+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-04-16T11:02:38+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




